Dátum Laterani sexto Idus Mártii Pontificatus nostri 
anno secundo. 

(Hevenesy kézírati gyűjteményéből; XVII. köt. 161. 1.). 

40. 

III. Incze pápa Gergely bíbornokot, Imre királyhoz küldött 
követét, a spalatói káptalannak ajánlja. 1200. 

Innocentius Episcopus servus servorum Dei dilectis 
filiis Capitulo, et venerabilibus fratribus Suffraganeis Ecclesie 
Spalatensis salutem et Apostolicam benedictionem. 

Ad uestram forte notitiam j am pervenit, qualiter mul-
tis et magnis necessitatibus Regni Vngarie intellectis, que 
festinatum subsidium requirere videbantur , et prouisione 
Sedis Apostolice indigere; cum nec alius nobis subventionis 
modus eongruentior vei eqae congruus appareret , ne mora 
dispendium ad se traheret, et ex dilationc illíus Regni com-
munis impediretur utilitas, quod in deuotione Apostolice Sedis 
et gratia ita jam dudum solidatum extitit et incessanter 
existit, ut ipsius prospera et adversa tanquam propria repu-
temus ; commuuicato fratrum consilio legát um illuc duximus 
a nostro latere cum potestatis plenitudine destinandum, di-
lectum uidelicet filium nostrum G. Sancte Marié in Aquino 
Diaconum Cardinalem, uirum litteratum, honestum, prouidum 
et discretum, et de nobilioribus Romanis oriundum ; quem in-
ter fráter nostros carum babemus admodnm et acceptum, 
confidentes in Domino et in potentia uirtutis ejus, quod illo 
faciente cum eo siguum in bonum, qui imperat uentis et mari 
et obediunt ei, ex aduentu ipsius pacifieo et praua fient di-
recta, et aspera p l ana ; et cum per familiarem tractatum no-
biscum sepius babitum nostram intellexerit plenius volunta-
tem, que nos acceptare non dubitat, curabit profecto, quantum 
in ipso fuerit efficaciter promouere. Monemus proinde discre-
tionem vestram propensius et bortamur per Apostolica 
scripta precipiendo mandantes, quatinus eundem Cardinalem 
tamquam bonorabilem membrum Ecclesie et legatum Apo-
stolice Sedis recipientes humiliter et devote, ac honorificentia 
debita pertractantes, ipsius salutaria monita et precepta te-
neatis firmiter et servetis, et teneri ac servari a vestris sub-
ditis faciatis; pro certo scituru quod sententiam quam ipse 

in contumaces tulerit et rebelles, ratam babebimus et facie-
mus auctore Domino usque ad satisfactionem condignam ir-
refragabiliter observari. Dátum Laterani VI. non. Marcij, 
Pontificatus nostri anno tertio. 

(Pontos másolat után, mely a bécsi császári titkos levéltárban 
létezik). 

47. 

Teszéri Tamást bíróilag nyugtatványozzák, hogy tartozását 
lefizette. XII. század. 

Nos Keminus Curialis Comes Hontensis, et Dominicus 
maior exercitus damus pro memória quod cum Thomas filius 
Petk de Tezer debuisset soluere unam marcam, Stepbano 
lilio Kesereu iuxta formám litterarum Conuentus de Saag, ut 
uidimus contineri; et postmodum ydem partes fuerunt con-
cordati, et idem Tbomas soluit eidem Stepbano summám ante 
dictam, et ab eodem est expeditus, similiter et eundem pro 
iudicio nostro reddidimus eundem etiam expeditum. Dátum 
sabb a to proximo ante Dominicam Ramis Palmarum. 

Jegyzet. Másolta Horvát István a Hont megyei Thezér nem-
zetség levéltárának bőrhártyára írott zárt példányáról, melynek 
hátirata ez : Pro Thoma contra Stephanum — — Expedito-
r ia Judicial is . Érdi. 

48. 

Eberhard pozsonyi ispán intézkedik a solymászok Petiin 
földéről. XII. század. 

Nos Ebcrhardus de Helespune Comes Posoniensis me-
morie commendamus, quod cum terram uille Petun falkanio-
rum occupassemus a Luca aufferendo, quoniam idem dice-

bat Dominum Regem Hungarie sibi contulisse, attendeutes 
seruieia ipsius Luca, nobis exibuta, et exibenda, ut de terra 
ipsa omnimodis non priuaretur, inter partes, uidelicet Lucám, 
et populos dictos falkanarios mediate nos feeimus ordinare, 
ut quitquid ipsi mediatores inter ipsos ordinauerint, ratuni 
et firmum habere temporibus nostris teneantu. Qui mediatores, 
videlicet Comes Farcasius, Comes Jacobus et Comes Geor-
gius, sic sentenciauerunt, ut senteutie faccionem uille ipsi 
populi habeant, sine impedimento teneant, terram autem 
arabilem partiri debeant, ut mediatores ordinarunt, et una 
pars contra aliam, medio tempore doaec terra et Regnum 
Hungarie concordat, mouere litis questionem non debeat 
neque possit. Dátum feria secunda in uigilia Beate Marié 
Magdalene. 

Jegyzet. Bőrhái-tyára írott zárt levél- Hátirata ez : Memoriales 
pro Luca contra populos dictos Falconarios. 

(Leírta Horvát István az Amadé grófok csalóközi levéltárá-
b ó l . Érdi). 

4 9 . 

János szentmártoni apát varsanyi udvarnokai ügyében ítél. 
1201. 

In nomine Sanctae, et Indiuiduae Trinitatis. Que ge-
runtur in tempore, ne labantur processu temporis, et ne pos, 
sit in posteris apponi calumnia, literarum appicibus ac-
testimonio solent perhemuari. Sciant ergo presentes ac po-
steri, quod tempore Johannis Abbatis uduornici de Uosian 
(Varsany) istos V fratres Paulum, Euchca, Cese, Eliam 
Sciga in presentia Abbatis et super his impecierunt, quod 
de societate eorum interessent, et eodem debito, quo Eccle-
sie Saneti Martini seruire tenebantur, illi similiter tenerentur. 
Hoc audito Abbas vir diseretus terminum discutiendi causam 
istam utrique parti certum praefixit, die Jouis videlicet in-

stante post Pascha anno ab Incarnatione Domini M". CC°. I0., 
ad quem terminum utraque pars, videlicet quinque fratres 
predicti, et nduornici de Uosian in presentia Abbatis iudi-
cis omnes insimul eomparaverunt (így); et ibidem nduornici 
prefati V fratres illos de societate eorum esse, vei fuisse, vei 
aliquo seruicio cum eis astringi coram Abbate communiter ne-
gauerunt et coram iobagionibus qui interfuerunt, quorum bee 
sunt nomina: Jobannes, Comes Cib, tunc temporis factus comes 
curialis, Comes Vuosos, prestaldus Alexius filius Gude; et 
idem quatuor huius rei testes assignantur. Quod ne potuisset 
alicuius proteruitas infringere, piacúit ita Abbati et fratribus, 
illos V fratres cyrograpbo et sigillo Ecclesie premuniri. 
Nótárius fűit magister Yuido decanus, Benedictus custos, Gre-
gorius bospitalaris magister, Abbas Martinus. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 

50. 

Imre király Jánost, Erdélynek olasz lakosát, megnemesíti. 
1204. 

Hemiricus Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Chroacie, 
Rame, Servieque Rex in perpetuum. Quanto pluribus inno-
tescit forma $xemcionis uel contractus, eo quod ab bumana 
tardius euanescat memória, maioris roboris percipere con-
sueuit incrementum. Hinc est, quod ad uniuersorum tam pre-
sencium quam futurorum noticiam uolumus peruenire, quod 
Johannem Latinum inter Theutonicos Transiluanienses in 
uilla Riuetel commorantem propter seruieium suum , quod 
nobis multocies intulit, cum tota heredum suorum successione, 
ex omni officio predictorum Theutonicorum et eciam aliorum 
talium Regia benignitate exemimus, et tali libertate donaui-
mus: Ut tam ipse quam ipsius beredes in aula Regia liberam 
habeant conuersandi facultatem, nec iu aliquo alicui de rebus 
suis uel possessionibus tam in domibus, quam in aliis, quas 
usque modo aquisiuit uel adbuc aquirere poterit, exaccio-

t 

nem aliquam uel tributum. uel ipse uel heredes sui dare de 
cetero teneantur; nisi in armis militaribus, in quibus nobis 
et Regno tali libertate donati seruire teneantur. Concessimus 
eciam ei, ut ante alium iudicem preter nos, vei illum, qui 
iudicat filios hyobagionum nostrorum nullatenus cogatur in 
aliquo respondere. Vt autem liuius Regie concessionis series 
firma et invariabilis in perpetuum permaneat, presentem pa-
ginam in eius testimonium intitulatam sigillo nostre ymagi-
nis fecimus communiri. Dátum per manus Petri Albensis 
Prepositi et Aule Regie Cancellarij, anno ab Incarnacione 
Domini M°. CC°. IIII0 . Venerabili Jhoanne Colocensi Archi-
episcopo, Ygrino Strigoniensi Archielecto et Jauriensi Epi-
scopo, Calano Quinqueecclesiensi Episcopo, Desiderio Che-
nadiensi Episcopo, Symone Varadiensi Episcopo, Willermo 
Ultrasiluanensi Episcopo; Benedicto Palatino, Ypochio Bano 
et Bachiensi Comite, Jula K i t r i ^ s i et Curiali Comite, Tibur-
cio üudrugiensi Comite, Chepano Supruniensi Comite. 

(István if jabb királynak 1257-ki megerősítő leveléből. Czech). 

51. 

János esztergami érsek ítélete Péter bakonbéli apát és a vesz-
prémi vár néhány jobbágyai közt Scis nevü helységben lévő 

peres földekről. 1206 körül. 

Precedentium patrum prudens antiquitas sollerti in-
uenit ingenio, ut ea que inposterum conseruanda disponuntur, 
literis commendentur, et sic in memóriám futurorum leuiter 
reuocentur. Notum sit omnibus iu Christo pie uiuentibus, quod 
in tempore Petri Abbatis de Bel, homines Bespriensis castri 
quandam terram Saneti Mauricii de uilla Scis occupauerint, 
dicentes; terram esse castri, non Ecclesie. Predictus autem 
Abbas de Bel ante Johannem Strigoniensem Archiepiscopum 
eos apellauit, ac iusto iudicio eos deuieit, et predictam ter-
ram ordine iudiciario Ecelesia optinuit; in expensam uero 
illius negocij sacerdos quidam, nomine Paussa, de jobagio-

nibus eiusdem Ecclesie dedit unam marcam tali conditione, 
ut iu predicta terra, et de silua, et de fenő, unam partém ba-
beret sicut unus bominum babitantium in terra. Huic autem 
rei conscii et testes sunt Abbas Benedictus Sancti Martini, 
Otmarus decanus, Farcadinus cantor, Moyses custos, Heymo 
Comes eiusdem Ecclesie, Petrus, Heueque sacerdos, joba-
giones Ecclesie, Lucas et Jod filii Ecclesie. Ut autem huius 
rei stabilitas in perpetuum inuiolata consistat presentis pa-
gine descriptione est confirmata. 

(Eredetie a szentmártoni főapátság levéltárában). 
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II. Endre király megerősíti Almissa város szabadságait. 
1207. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Ynitatis. An-
dreas Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Rame, Seruie, Gal-
licieque Iíex in perpetuum. Regie sublimitatis interest, et 
equitas suadet naturalis, ut qui sua statuta a successoribus 
desiderant obseruari, ipse quoque suorum predecessorum 
leges pari stabilitate studeat conseruare, ut nulla vetustate 
dissolvantur, que succedenciuin sibi Regum attoritatis stabi-
litate decrcuerunt roborare. Inde est quod priuilegia a pre-
decessoribus nostris glor(iose memorie) Regibus, videlicet 
auo, patre et cetera, Ego Andreas Dei gracia Hungarie Rex 
juro super Sanctam Crucem uobis Almusanis firmám pacem 
et libertatem. Mihi quoque aut filio meo (aut successori)bus 
nostris tributarii ne sitis, Episcopum uero aut Comitem, quem 
clerus et populus elegerit, confirmabo, et lege antiquitus con-
stituta cum uestro iudice vos uti permittam. In ciuitate quo-
que vestra ne(minem) Hungarorum aut alienigenarum babi-
tare permittam, nisi quem voluntas vestra expecierit. Cum 
autem ad uos coronandus aut uobiscum negocia Regni t ra-
ctaturus uenero, nemini ciuium uis inf(eratur djomorum sua-
rum, nisi quem dileccio uestra susceperit. Judicem inter vos